
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении нормативов  

финансирования общеобразовательных  

учреждений г.Казани на 2025 год 

 

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012        

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 статьи 16 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.08.2017 

№566 «О нормативном финансировании общеобразовательных учреждений 

Республики Татарстан» постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие в 2025 году: 

1.1. нормативы финансовых затрат на содержание воспитанников в 

общеобразовательных школах-интернатах всех видов г.Казани на 2025 год 

(приложение №1); 

1.2. порядок формирования и взимания родительской платы за 

содержание детей в общеобразовательных школах-интернатах всех видов 

г.Казани (приложение №2); 

1.3. размер родительской платы за содержание детей в 

общеобразовательных школах-интернатах всех видов г.Казани 

(приложение №3). 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

2.1. определять объем финансового обеспечения выполнения 

муниципальных заданий общеобразовательными учреждениями г.Казани с 

учетом норматива финансовых затрат, утвержденного Законом Республики 

Татарстан от 28.09.2024 №77-ЗРТ «Об утверждении нормативов финансового 

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48

http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0


2 
 

общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях в 

Республике Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

норматива содержания воспитанников, норматива содержания имущества, 

родительской платы за содержание детей в общеобразовательных школах-

интернатах всех видов, а также с учетом сверхнормативного объема расходов 

на исполнение ежегодно принимаемых расходных обязательств в целях 

обеспечения бесперебойного функционирования учреждений в соответствии со 

стандартами качества оказания услуг; 

2.2. направлять в течение 2025 года централизованный сверхнормативный 

объем средств бюджета на оплату расходов, связанных с оплатой труда 

работников учреждений, увеличением тарифов на оплату коммунальных услуг, 

и на исполнение других расходных обязательств, не вошедших в объем 

субсидии, учреждениям;  

2.3. осуществлять перечисление субсидии подведомственным 

муниципальным общеобразовательным учреждениям в соответствии с 

соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидий за счет средств 

бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

2.4. в случае изменения муниципального задания общеобразовательным 

учреждениям в 2025 году в части изменения контингента учащихся (количества 

классов) и (или) занимаемых площадей обеспечить представление в 

Финансовое управление Исполнительного комитета г.Казани обоснованных 

предложений о перераспределении расходов в пределах сводной бюджетной 

росписи г.Казани на 2025 год. 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025.  

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru), разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48

http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=22422310&sub=0


 Приложение №1 

 Утверждены постановлением 

Исполнительного 

 комитета г.Казани 

 от ____________  № ____ 

 

Нормативы финансовых затрат  

на содержание воспитанников в общеобразовательных 

школах-интернатах всех видов г.Казани на 2025 год 

 

Тип и вид 

общеобразовательного учреждения 

Норматив 

финансовых затрат на содержание 

одного воспитанника, руб. в год 

Общеобразовательная школа-интернат  177385 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48



 Приложение №2 

 Утвержден постановлением 

Исполнительного 

 комитета г.Казани 

 от ____________  № ____ 

 

Порядок 

формирования и взимания родительской платы 

 за содержание детей в общеобразовательных 

 школах-интернатах всех видов г.Казани 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок формирования и взимания родительской платы 

за содержание детей в общеобразовательных школах-интернатах всех видов 

г.Казани определяет механизм формирования, установления, изменения и 

взимания родительской платы за содержание детей в общеобразовательных 

школах-интернатах всех видов г.Казани (далее – интернаты). 

1.2. В соответствии с действующим законодательством за содержание 

детей в интернатах с родителей (законных представителей) взимается 

родительская плата.  

1.3. Порядок исчисления и взимания родительской платы за содержание 

детей в интернатах утверждается постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани. 

1.4. Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы за 

содержание воспитанников в интернатах, соответствует объему затрат, 

включаемых в норматив финансовых затрат на содержание воспитанников в 

интернатах, который ежегодно устанавливается постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани. 

1.5. Настоящий порядок действует в отношении следующих видов 

интернатов: общеобразовательные школы-интернаты начального общего, 

основного общего и среднего (полного) общего образования, в том числе с 

углубленным изучением отдельных предметов, гимназии-интернаты, лицеи-

интернаты. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48



2 
 

II. Порядок исчисления размера родительской платы 

за содержание детей в интернатах 

2.1. Родительская плата за содержание детей в интернатах 

устанавливается в размере не более 25 процентов от норматива финансовых 

затрат на содержание одного воспитанника в месяц. 

2.2. Родительская плата не взимается за содержание в интернатах детей, 

имеющих ограниченные возможности здоровья на основании медицинского 

заключения, детей из семей, где оба родителя – инвалиды первой или второй 

группы, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(находящихся под опекой, попечительством), в иных случаях, установленных 

действующим федеральным законодательством.  

Также не взимается родительская плата за содержание в интернатах: 

1) детей граждан Украины, граждан Донецкой Народной Республики, 

граждан Луганской Народной Республики, граждан Херсонской и Запорожской 

областей и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, вынужденно покинувших территорию 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей и прибывших на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке (с даты предъявления 

свидетельства о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации до даты получения гражданства Российской 

Федерации); 

2) за членами семей граждан, которые участвуют в специальной военной 

операции, из числа граждан:  

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации;  

- военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии 

Российской Федерации, командированных в зону проведения специальной 

военной операции;  

- проходящих военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», 

сформированных в Республике Татарстан;  

- добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции;  

- сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48



3 
 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции; 

- ветеранов боевых действий, участвовавших в специальной военной 

операции; 

- погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции (с даты предъявления свидетельства о смерти). 

Также не взимается родительская плата за содержание в интернатах детей 

от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающимися в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной 

операции, на основании свидетельства о заключении брака. 

Если основания для освобождения от родительской платы прекратились, 

родители (законные представители) обязаны уведомить об этом 

образовательное учреждение в течение 3 рабочих дней со дня прекращения 

оснований. 

2.3. Родительская плата состоит из величины постоянной – на 

обеспечение содержания воспитанников в интернатах и переменной – на 

обеспечение воспитанников питанием. 

2.4. Родительская плата в интернатах подлежит уменьшению на величину 

расходов на обеспечение воспитанников питанием в каникулярный период и в 

период болезни – на количество дней отсутствия воспитанника в интернате. В 

случае отсутствия ребенка в интернате по иным основаниям родительская 

плата за содержание детей в интернатах изменению не подлежит. 

2.5. В случае выбытия воспитанника из интерната по неуважительной 

причине родительская плата за содержание ребенка в интернате за текущий 

месяц возврату не подлежит. 

2.6. При переводе воспитанника из интерната в другое 

общеобразовательное учреждение родительская плата за содержание ребенка в 

интернате подлежит возврату за оставшееся число дней текущего месяца после 

перевода воспитанника. 

2.7. Из родительской платы за содержание детей в интернате подлежит 

выделению стоимость продуктов питания, покрываемая за счет родительской 

платы за содержание детей в интернатах. 

2.8. Родительская плата направляется на содержание воспитанников, 

включая расходы на обеспечение воспитанников питанием. 

 

III. Порядок взимания родительской платы 

за содержание детей в интернатах 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48



4 
 

 

3.1. Родительская плата за содержание детей в интернате вносится 

ежемесячно, не позднее 10-го числа текущего месяца, за который она вносится. 

3.2. В случае невнесения родительской платы за содержание детей в 

интернате в течение двух недель после установленного срока указанная сумма 

взыскивается в порядке, определяемом действующим законодательством. 

3.3. Возврат излишне внесенной родительской платы за содержание 

воспитанников в интернате производится при условии подачи заявления 

руководителю интерната до истечения одного года со дня ее внесения. 

3.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за содержание детей 

в интернате производится в течение двух недель со дня подачи заявления 

руководителю интерната. 

 

___________ 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 7 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48



 Приложение №3 

 Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

 от ____________  № ____ 

 

Размер родительской платы за содержание детей 

в общеобразовательных школах-интернатах всех видов г.Казани  

 

Категория воспитанников 

Установленный 

размер 

родительской 

платы в процентах 

от норматива 

финансовых затрат 

на содержание 

воспитанников, % 

Величина 

родительской платы 

за содержание одного 

воспитанника, руб.          

в месяц 

всего 

в том числе 

стоимость 

продуктов 

питания 

Общеобразовательная школа-интернат, лицей-интернат, 

гимназия-интернат (за исключением кадетской школы-интерната) 

Воспитанники, проживающие в школах-

интернатах и получающие питание и 

обмундирование (мягкий инвентарь) 

23 3306 1047 

Воспитанники, не проживающие в 

школах-интернатах и получающие 

питание 

23 2959 699 

 

 

___________ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-5898442-1 от 02.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 8 из 8. Страница создана: 02.10.2024 14:48


